Meskipun pada awalnya tidak disetujui oleh mayoritas saudara dan teman-teman, namun dengan berkaca kepada sejarah perjuangan Nabi Muhammad SAW yang berdakwah di tengah-tengah masyarakat yang mengalami dekadensi moral dan penuh dengan pengorbanan, Hasyim Ash'ari tetap bersikeras mewujudkan gagasannya tersebut.<sup>9</sup>

Pondok pesantren Tebuireng didirikan pada tanggal 26 Rabi'ul Awwal 1317 Hijriyah atau 1899 Masehi dan diakui Belanda pada tanggal 6 Pebruari 1907 Masehi tersebut dalam waktu tiga bulan telah mampu merekrut 28 santri. Keberhasilan ini merupakan hasil dari kegigihan Hasyim Ash'ari bersama delapan santri barunya dalam berjuang di daerah tersebut yang tidak mengenal lelah.